REQUERIMENTO Nº 02/2023

AUTOR: VEREADOR MÁRCIO GARCIA GALDINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

     O Vereador infra-assinado, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, REQUER à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente a senhora Ana Rita Paião de Oliveira,

Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, solicitando

que prestes a esta Casa de Leis, as seguintes informações relacionadas às

crianças que estão aguardando vagas nas creches do Município:

- quais providências a Secretaria de Educação está tomando para atender

a demanda de vagas;

- quais medidas serão tomadas para a regularização dessas vagas e qual o

prazo para realizar esse acolhimento?

JUSTIFICATIVA

Temos uma relação no portal da transparência

onde consta uma lista de crianças aguardando vaga nas creches municipais.

Conforme consta no portal de transparência, na data de 13/04/2023, temos 149

crianças aguardando vagas nas creches municipais, conforme relação anexa:

- Centro Municipal de Educação Infantil – Professora Rosália Queiroz de

Oliveira

Infantil II - 10 crianças aguardando vaga

Infantil III - 23 crianças aguardando vaga.

- Centro Municipal de Educação Infantil – Adelice Bernardes de Melo

Berçário - 20 crianças aguardando vaga

Infantil I - 15 crianças aguardando vaga e porque o 17º foi chamado antes do

16º

- Centro Municipal de Educação Infantil – Adalberton Rodrigues de Almeida

Berçário - 20 crianças

Infantil I - 13 crianças aguardando

Infantil II - 33 crianças aguardando vaga

Infantil III - 13 crianças aguardando vaga

- Centro Municipal de Educação Infantil – São Jerônimo

Infantil III - 2 crianças aguardando

Por desconhecer tais informações, e por ser

nosso dever e direito conhecer esta realidade, até para poder responder aqueles

que nos questionam a esse respeito, estou apresentando o presente requerimento

para solicitar de Vossa Senhoria que nos prestes as informações relacionadas

acima, após aprovação do Douto Plenário.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 14 de abril de 2023.

             MÁRCIO GARCIA GALDINO

               VEREADOR